
��Á��� ����������	�	
��������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�
�� ������ � �

�
� ��� � ����
 ��

��������
��� � �� 	
 ���� 	
 ����

Município de Mendes

PREFEITURA MUNICIPAL

Fundo Municipal de Saúde de Mendes
Aviso de licitação
Concorrência Pública nº 001/2022 - FMS
Processo nº 1678/2022. O Município de Mendes, através do Fundo
Municipal de Saúde, torna público que fará realizar no dia 17 de
agosto de 2022, às 11h, licitação na modalidade de Concorrência, Or-
dem de Série nº 001/2022 - FMS, tipo MENOR PREÇO GLOBAL, re-
gime EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO, visando contratação de
serviços de engenharia e arquitetura para construção do Hospital Mu-
nicipal de Mendes, em área total de 5.463,96 M², localizado na ro-
dovia RJ - 127 S/Nº - Mendes - RJ. Informações e esclarecimentos
através do telefone: (24) 2465 - 4646 ou pelo e-mail: licitacaosau-
demendes@gmail.com/cplmendes@hotmail.com. Edital disponível,
na íntegra, no site oficial da Prefeitura (w w w. m e n d e s . r j . g o v. b r ), a
partir de 15 de julho de 2022 e, alternativamente, franqueada sua
retirada no Edifício-Sede da Prefeitura (CPL), localizada na Rua
Professor Paulo Sérgio Nader Pereira, nº 250, Centro, Mendes -
RJ. Mendes/RJ, 08 de julho de 2022. Ernandes de Oliveira Souza
Filho. Secretário Municipal de Saúde.

Id: 2407492

Município de Miguel Pereira

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO
Ato Pregão Eletrônico 064/2022 SRP
A CPL da Prefeitura Municipal de Miguel Pereira, torna pública a li-
citação referente a AQUISIÇÃO DE PAPEL A1 E A4, conforme so-
licitação da Secretaria Municipal de Governo e demais Secretarias so-
licitantes. Processo n.º 6885/2022, na modalidade Pregão Eletrônico
n.º 064/2022, com SRP do tipo menor preço por item, que será rea-
lizada no dia 26 de julho de 2022, às 10:00 hs, no site www.com-
prasbr.com.br. A retirada do Edital poderá ser feita através próprio site
ou no site desta Prefeitura. Maiores informações pelo tel.: 24 2483-
9228.
Miguel Pereira, 12 de julho de 2022.
Comissão de Licitações e Contratos

Id: 2407482

balagem lacrada, no qual serão gravados o Edital e seus Anexos.
Os arquivos serão gravados de forma a permitir somente sua leitura
e impressão. Podendo ser visualizado no portal da transparência da
Prefeitura de Japeri, htt://siapegov.japeri.rj.gov.br/portal-transparên-
cia/home..

Caroline Machado Ontiveros Cespedes
Secretária de Educação

Id: 2407539

Município de Maricá

PREFEITURA MUNICIPAL

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ (UASG
926.723),
CNPJ: 20.009.382/0001-21
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
RESPOSTA DE RECURSO
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ABERTO ELETRÔNICO Nº 07/2022
Processo Nº 390/2022
Requerentes: M. K. SERVICE EIRELI- EPP.- CNPJ: 20.783.539/0001-
01
Decisão: INDEFERIDO

Id: 2406849

AVISO DE LICITAÇÃO
Ato Pregão Eletrônico 066/2022 SRP
A CPL da Prefeitura Municipal de Miguel Pereira, torna pública a li-
citação referente a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PROPAGANDA VOLANTE E
SPOT PUBLICITÁRIO, conforme solicitação da Secretaria Municipal
de Turismo Desenvolvimento Econômico Indústria e Comércio e de-
mais Secretarias solicitantes. Processo n.º 5245/2022, na modalidade
Pregão Eletrônico n.º 066/2022, com SRP do tipo menor preço por
item, que será realizada no dia 28 de julho de 2022, às 10:00 hs, no
site www.comprasbr.com.br. A retirada do Edital poderá ser feita atra-
vés próprio site ou no site desta Prefeitura. Maiores informações pelo
tel.: 24 2483-9228.
Miguel Pereira, 12 de julho de 2022.
Comissão de Licitações e Contratos

Id: 2407483

Município de Natividade

PREFEITURA MUNICIPAL

MUNICIPIO DE NATIVIDADE
PREFEITURA MUNICIPAL DE NATIVIDADE/RJ
TERMO DE ANULAÇÃO DE PROCEDIMENTO LICITATÓRIO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 004/2021.
O Prefeito do Município de Natividade/RJ, no uso de suas

atribuições legais, CONSIDERANDO a necessidade de readequação
do ato convocatório do certame supra referido, com vistas a melhor
atender ao interesse da Administração Pública, Resolve:

ANULAR o Processo Administrativo nº 7209/2021, Concorrên-
cia Pública 004/2021, que tem por objeto a contratação de empresa
de engenharia para a execução de serviços de coleta, transporte e
destinação final dos resíduos sólidos domiciliares (RSD) no Município
de Natividade, pelo período de 12 meses.

Inicialmente ressalta-se que a revogação está fundamentada
no art. 49, da Lei Federal nº 8.666/93 c/c a Súmula 473 do Supremo
Tribunal Federal.

Fundamental observar também, que a abertura das propostas
de preços, por parte das empresas interessadas, sequer chegou a ser
realizada, não acarretando qualquer prejuízo aos possíveis participan-
tes.

Insta salientar que, após a publicação do Edital da Concor-
rência Pública 004/2021, foi apresentada ao Tribunal de Contas do
Estado do Rio de Janeiro a REPRESENTAÇÃO com PEDIDO DE TU-
TELA PROVISÓRIA, que originou o processo em trâmite TCE-RJ Nº
251.927-3/21, alegando a existência de cumulação da exigência de
qualificação econômico-financeira com cláusula de garantia da contra-
tação.

O processo encontra-se atualmente na fase de julgamento do
mérito da Representação interposta pela sociedade empresaria Força
Ambiental Ltda.

Nesse sentido, tendo em vista razões de interesse público,
objeto de análise durante os trâmites do edital, deve ser considerado
que, em se tratando de licitação, deve ser conveniente ao licitador,
bem como à sociedade, possibilitar que participem um número maior
de licitantes, tendendo a aumentar a oferta na prestação de serviços,
visando à obtenção de preço menor a ser pago pelo Município.

E, partindo-se da premissa de que o objetivo maior do pro-
cedimento licitatório é a persecução do interesse público, aliada à ob-
servância dos princípios da isonomia e igualdade de tratamento e
condições entre os participantes, tendo sido levantada a possibilidade
de existência vícios no ato convocatório, imperativo proceder a anu-
lação do processo licitatório, supra referido, tendo em vista a possível
inviabilidade de competição, relevante e prejudicial ao interesse públi-
co (boa administração das fianças) a justificar a anulação, nos moldes
da segunda parte do caput, do art. 49, da Lei 8.666/93.

E ainda, com fulcro no art. 49, § 3º, da Lei 8.666/93, dá-se
ciência aos licitantes da anulação da presente licitação, para que,
querendo, se possa exercer a ampla defesa e o contraditório, no pra-
zo de 05 (cinco) dias úteis.

Proceda-se à abertura de novo processo licitatório. Publique-
se. Natividade-RJ, 08 de Julho de 2022.

Severiano Antônio dos Santos Rezende
Prefeito Municipal
Inteiro teor do processo está à disposição dos interessados

no endereço acima, entre as 09h00min e 16h00min ou no site
w w w. n a t i v i d a d e . r j . g o v. b r

Wanessa Bazeth de Mello
Presidente da Comissão de Licitação e Pregões

Id: 2407138

Município de Niterói

PREFEITURA MUNICIPAL

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 036/2022
A Prefeitura Municipal de Niterói torna público, para conhecimento
dos interessados, que realizará licitação na modalidade Pregão Ele-

trônico, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM COM CRITÉRIO DE
JULGAMENTO ANUAL, em sessão pública eletrônica a partir das
10:00 horas (horário de Brasília-DF) do dia 25/07/2022, através do

site www.compras.gov.br, destinada a Formação de Registro de Pre-
ço para contratação de empresa especializada na prestação de ser-
viço de locação, instalação, configuração, gerenciamento remoto e
suporte de microcomputadores e monitores, com fornecimento de

hardware, software e suporte técnico, para atender as necessidades
da Administração Direta da Prefeitura de Niterói, conforme Termo de

Referência - Anexo I do edital, relativo ao processo nº
020/005416/2021. O Edital e seus anexos encontram-se disponíveis

nos sites www.compras.gov.br e w w w. n i t e r o i . r j . g o v. b r.Concyr Formiga
Bernardes

Pregoeira
Comissão de Pregão Id: 2407297

Município de Saquarema

PREFEITURA MUNICIPAL

COMISSÃO ESPECIAL DE PREGÃO - AVISO DE CANCELAMEN-
TO DE EDITAL - PREGÃO PRESENCIAL Nº 053/2022.

O Pregoeiro do Município de Saquarema, no uso de suas atribuições
legais, comunica aos interessados no certame do pregão presencial nº
053/2022 o cancelamento do mesmo, agendado para o dia
15/07/2022, às 10h, na sede da Prefeitura Municipal de Saquarema.
Objeto: aquisição de instrumentos musicais com a finalidade de aten-
der as necessidades das bandas marciais existentes e as novas que
serão formadas nas unidades escolares do ensino fundamental da re-
de municipal de Saquarema/RJ, conforme processo administrativo nº
9.788/2022. Obs: O cancelamento do edital se dá por solicitação do
Sr. Secretário de Educação. Antonio Peres Alves. Secretário Municipal
de Educação. Saquarema, 12 de julho de 2022. Id: 2407249

Município de Três Rios

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS RIOS
AVISOS DE LICITAÇÕES - UASG: 985919

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 062/2022
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios, materiais de limpeza e
higiene que visa a estruturação da Rede de Serviços de Proteção So-
cial Básica municipal mediante convênio n° 823563/2015.
DATA DE ABERTURA DA LICITAÇÃO: 26 de julho de 2022 às 08 ho-
ras.

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 063/2022
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para atender ao Abrigo
Municipal Antônio Modesto Fabello e demais Programas da Assistên-
cia Social e Direitos Humanos: CRAS Vila, CRAS Centro, CRAS
Triangulo, CRAS Bemposta, CREAS e Bolsa Família.
DATA DE ABERTURA DA LICITAÇÃO: 28 de julho de 2022 às 08 ho-
ras.

AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2022
OBJETO: Contratação de empresa para execução de um remanes-
cente de obra denominada Cobertura e Reforma da Quadra de Bem-
posta que segue as diretrizes do contrato de repasse com a Caixa
Econômica Federal número 1060511-35/2018.
DATA DE ABERTURA DA LICITAÇÃO: 15 de agosto de 2022 às
09:30 horas.

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Os editais completos poderão
ser examinados e adquiridos através do endereço eletrônico: Portal de
Compras do Governo Federal - www.comprasgovernamentais.gov.br e
no site www.tresrios.rj.gov.br. Outras informações poderão ser obtidas
na Secretaria de Gestão Pública e Compras Governamentais sediada
na Rua Gomes Porto, nº 225, Centro Empresarial Américo Silva, Sala
803, Centro, Três Rios/RJ, no horário compreendido das 09 às 17 ho-
ras, ou pelo telefone (24) 2252-2286.

Paulo Victor Rabello Gonçalves
Diretor Geral da Sec. de Gestão Pública e Compras Governamentais

Id: 2407301

Município de Volta Redonda

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO D E S E R TA
TOMADA DE PREÇOS Nº 033/2022

Proc. 216/2022/SMI - Exclusivo MEI/ME/EPP- tipo: Menor Preço global
- Objeto: Contratação de empresa para execução de obra de subs-
tituição de teto pluvial faixa de rolamento no Bairro Água Limpa - Vol-
ta Redonda/RJ - Info: (24) 3345-4444 R. 118 - Carlos Macedo da
Costa- Presidente da CPL. Id: 2407348

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS 028/2022

Proc. 347/2022-SME - tipo: Menor Preço global - Objeto: Obra de Re-
forma e acréscimo da Escola Municipal Professora Maria Carraro, lo-
calizada na Alameda 28, nº 155 - Bairro Mariana Torres, Volta Re-
donda/RJ. Empresa: IRMÃOS VASCONCELOS LTDA EPP, CNPJ:
19.823.656/0001-32 valor R$ 556.916,25 (quinhentos e cinqüenta e
seis mil, novecentos e dezesseis reais e vinte e cinco centavos) - In-
fo: (24) 3345-4444 - Carlos Macedo da Costa - Autoridade Compe-
tente. Id: 2407349

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 039/2022

Proc. 15101/2021/SMI - tipo: Menor Preço global - Objeto: Contrata-
ção de empresa para execução de obra de restabelecimento de rede
de drenagem pluvial próximo a malha ferroviária - Bairro Santo Agos-
tinho - Volta Redonda/RJ. Realização: 01/08/2022 às 14h - Divulga-
ção: w w w. v o l t a r e d o n d a . r j . g o v. b r Info: (24) 3345-4444 R -118 - Carlos
Macedo da Costa Presidente da CPL. Id: 2407350

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Quarta-feira, 13 de Julho de 2022 às 02:38:54 -0300.

miriam.morceli
Realce

miriam.morceli
Realce


